Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шадринск 12 февраля 2018 года

Шадринский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Хабарова А.В., при секретаре Забыкиной А.Н.,

с участием государственного обвинителя - помощника Шадринского межрайонного прокурора Санниковой Е.И., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Дьяконовой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением уголовное дело в отношении

ФИО1, несудимого.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 161 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

2 декабря 2017 года около 12 часов в магазине по адресу: г. Шадринск Курганской области, ул. ..., ..., ФИО1, действуя с корыстной целью, осознавая, что его противоправные действия являются открытыми и очевидными для сотрудника магазина "СНН", открыто похитил принадлежащую ООО «...» упаковку пива «Чешское светлое», состоящую из 9 бутылок, каждая стоимостью 66 рублей 47 копеек на сумму 598 рублей 23 копейки. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «...» ущерб в сумме 598 рублей 23 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 после консультации с защитником добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Обвинение подсудимому понятно, вину в инкриминируемом преступлении он признает в полном объеме и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего ФИО2 в судебное заседание не явилась, в заявлении просила рассмотреть уголовное дело без её участия, указала, что не возражает против применения особого порядка принятия судебного решения.

Государственный обвинитель Санникова Е.И. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. В соответствии со статьей 314 УПК РФ, имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность ФИО1, в том числе обстоятельство, смягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО1 характеризуется как проживающий с гражданской супругой, не работает, жалоб и заявлений на него не поступало (том № л.д....).

Подсудимый состоит на учёте в наркологическом диспансере, многократно привлекался к административной ответственности за нарушения общественного порядка (том № л.д....).

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в том, что подсудимый в показаниях сообщил неизвестные дознанию обстоятельства преступления, добровольно выдал свою обувь. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Подсудимый совершил умышленное преступление средней тяжести против собственности. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание изложенное, с учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет ограничения свободы, установив следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования - Шадринского района Курганской области не уходить из места постоянного проживания в период с 22 до 6 часов ежедневно. Возложить на осужденного ФИО1 обязанность - являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц.

Зачесть в срок отбывания наказания время непрерывного содержания ФИО1 под стражей за период с 5 по 12 февраля 2018 года включительно, в соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить его из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: пластиковую бутылку, хранящуюся в ОМВД России по г. Шадринску, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить, кроссовок ФИО1, хранящийся там же - вернуть осужденному, в случае отказа в получении - уничтожить 8 бутылок пива, переданные представителю потерпевшего, считать возвращенными по принадлежности диск с видеозаписью хранить в уголовном деле в течении всего срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения с подачей жалоб и представления через Шадринский районный суд.

Председательствующий: А.В. Хабаров